[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

	ул. Кирова, 3, к. 511

г. Новосибирск, 630007

	телефон: 223 73 77

факс: 223 77 45

e-mail:  k_gos@zsnso.ru

12 ноября 2019 года Малый зал, в 14:00

ПРОТОКОЛ № 9

заседания комитета
Председатель комитета: Терепа А.Г.

Заместители председателя комитета: Умербаев И.Р., Смышляев Е.В.
Члены комитета: Карпов В.Я., Клестов С.А., Кушнир В.В., Мороз И.Г., Украинцева Д.А.,
Референты комитета: Беляева С. В., Нестеренко И. А.

Приглашенные:

Артеменко  Александр Викторович – начальник управления по обеспечению деятельности мировых судей Новосибирской области;

Бакулина Вера Ивановна – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Благо Ольга Анатольевна – председатель избирательной комиссии Новосибирской области;

Варда Татьяна Александровна – начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Зерняева Елена Александровна – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области органами местного самоуправления;

Краткая Тамара Геннадьевна – председатель избирательной комиссии города Новосибирска;

Кириенкова Татьяна Михайловна – и. о. министра юстиции Новосибирской области;
Панфёров Андрей Борисович - первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Пилипенко Елена Александровна – и.о. председателя Новосибирского областного суда;

Мифтахутдинова Раиса Владимировна – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Обердерфер Лилия Ивановна – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;
Хвистик Наталья  Васильевна  – начальник управления экономики министерства жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Новосибирской области;
Шарпф Светлана Леонидовна – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;

	1. Слушали:

Утверждение повестки комитета.

Доклад: Терепа Александр Григорьевич – председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Выступил: Панфёров Андрей Борисович - первый заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области.
Решили:

Исключить из повестки вопрос «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области, регулирующие порядок подготовки и проведения выборов и референдумов в Новосибирской области, порядок отзыва Губернатора Новосибирской области, правовой статус избирательных комиссий, комиссий референдума в Новосибирской области».

	Голосовали: «за» - единогласно.

Повестку дня заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.
2. Слушали:

О назначении мировых судей Новосибирской области.

Доклад: Пилипенко Елена Александровна – и.о. председателя Новосибирского областного суда.
Решили:

1. Внести на рассмотрение сорок седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на трёхлетний срок полномочий:

Аличева Дмитрия Михайловича на должность мирового судьи 5-го судебного участка Калининского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Голикову Ирину Александровну на должность мирового судьи 1-го судебного участка Тогучинского судебного района Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Малюкову Анастасию Валерьевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка Ленинского судебного района города Новосибирска;

Голосовали: «за» - единогласно.

Машковцеву Наталью Васильевну на должность мирового судьи 2-го судебного участка судебного района города Оби Новосибирской области;

Голосовали: «за» - единогласно.

Цитцер Наталью Николаевну на должность мирового судьи 3-го судебного участка Черепановского судебного района Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. Внести на рассмотрение сорок седьмой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать назначить на пятилетний срок полномочий:

Цибулевскую Екатерину Владимировну на должность мирового судьи 6-го судебного участка Октябрьского судебного района города Новосибирска.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» и прогнозе консолидированного бюджета Новосибирской области на 2020 год» (первое чтение).

Доклад: Шарпф Светлана Леонидовна – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области.
Вопросы: Украинцева Д.А., Умербаев И.Р., Клестов С.А., Смышляев Е.В., Терепа А.Г.

Отвечали: Шарпф С. Л., Хвистик Н.  В.
Выступление: Терепа А.Г.
Решили:

Предложить головному комитету внести проект закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.
4. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.
Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию во втором чтении проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке осуществления проверок достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных указанными лицами, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» с таблицей поправок № 1.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Слушали:

О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области» (первое чтение).

Доклад: Мифтахутдинова Раиса Владимировна – заместитель руководителя департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;

Решили:

Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в первом чтении «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О государственной гражданской службе Новосибирской области», установив сокращенный срок подачи поправок до 25 ноября 2019 года в связи с приведением закона Новосибирской области в соответствие с федеральным законом.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. Слушали:

О предложениях в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2020 год.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Рекомендовать включить в план законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2020 год проекты законов Новосибирской области согласно приложению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. Слушали:

О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области.

Доклад: Умербаев Игорь Равильевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению.

Решили:

Ходатайствовать о награждении:

Медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание» за большой вклад в экономическое, социальное и культурное развитие Новосибирской области, профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд и в связи с 10-летием Административного комплекса МФЦ:

Сенченко Андрея Васильевича – генерального директора ООО «Торговый дом швейных машин»;

Швецова Алексея Геннадьевича – директора ООО «Миротель»;

Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области Сошникова Дмитрия Владимировича – начальника отдела правовой и антикоррупционной экспертизы правовых актов в сфере экономики и финансов управления правовой и антикоррупционной экспертизы министерства юстиции Новосибирской области;

Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области Табалы Виталия Борисовича – заместителя министра – начальника управления по правовому обеспечению и правовому взаимодействию министерства юстиции Новосибирской области.

Голосовали: «за» - единогласно.

	Председатель
Терепа А.Г.